湘环评〔2014〕70号
湖南省环境保护厅
关于湖南省蓝山县毛江水库续扩建工程环境影响报告书的批复
蓝山县人民政府:
你政府《关于对〈湖南省蓝山县毛江水库续扩建工程环境影响报告书〉进行批复的请示 》、永州市环保局《关于湖南省蓝山县毛江水库续扩建工程环境影响报告书的预审意见》、湖南省环境评估中心关于《湖南省蓝山县毛江水库续扩建工程环境影响报告书技术评估报告》等有关附件收悉，经研究，批复如下：

一、蓝山县人民政府拟投资10520.85万元在蓝山县新圩镇田心办事处大塘村境内建设湖南省蓝山县毛江水库续扩建工程。毛江水库位于湘江水系—俊水河二级支流毛江水上，蓝山县城东南部，坝址位于蓝山县新圩镇田心办事处大塘村，距蓝山县城30km，距离新圩镇5km，离田心办事处4km。工程距河源9.97km，下距田心河口2.2km，俊水河口约18km。该工程任务以灌溉为主，兼顾灌区农村人畜用水（人畜用水主要指灌区人们日常用水和灌区牲口饮用水，不包括居民饮用水）、生态要求等。工程建设内容主要为：枢纽工程（包括挡水坝、泄洪建筑物、左、右干渠灌溉取水建筑物）及灌区工程（包括左、右干渠），工程大坝、库区管理所及部分左、右干渠依托现有工程设施。毛江水库扩建后水库正常蓄水位365m，相应库容580万m3，校核洪水位为366.80m，相应总库容652万m3，最大坝高49.80m。设计灌区范围内（毛江水库自流控灌）耕园地2.00万亩，其中水田1.45万亩、水浇地0.36万亩、园地0.19万亩，设计灌溉保证率85%，兴利库容510万m3。本工程实施后新增灌溉面积0.86万亩，改善灌溉面积0.5万亩，土地资源适宜种植烤烟面积可达到2.0万亩。本工程灌区建筑物按5级建筑物设计，灌区建筑物防洪标准采用10年一遇。整个灌区布置干渠2条，渠线总长20.74km，其中左干渠长6.44km，渠首设计流量0.16 m3/s，右干渠长14.3km，渠首设计流量1.05 m3/s。干渠上建筑物主要有：隧洞1789m／6处，渡槽1892m/9处。附属建筑物有分水闸10处、交通桥16处、取水踏步32处。毛江水库续扩建工程的建设可有效控制并调节毛江的水资源、防止洪涝灾害、提高灌区灌溉保证率和生态用水等起到重要的作用。本项目建设符合国家产业政策、符合湖南省“十二五”烟草水源工程建设规划及当地的城镇发展规划。根据湖南省水利水电勘测设计研究总院编制的环评报告书的分析结论和永州市环境保护局的预审意见，在建设单位认真落实环评报告书提出的各项污染防治和生态保护措施的情况下，从环境保护角度分析，我厅同意项目按照报告书中所列的工程规模、建设地点以及环境保护措施实施建设。

二、你单位在项目建设和营运期间，必须全面落实报告书提出的各项污染防治措施，严格执行环保“三同时”制度，并着重做好如下工作：

1、做好施工期的污染防治工作。采取有效措施防止施工扬尘和施工噪声扰民；安全妥善处理（处置）施工期和营运期的生活垃圾及固体废弃物，防止其污染环境。

2、按有关部门批准的水土保持方案，做好大坝、引水隧洞等水库工程以及砂石加工系统、混凝土拌和系统、采石场、取土场、弃渣场等场地的水土保持工作，保护好区域生态环境。

3、加强施工期废水综合利用管理。施工期的砂石料加工废水、基坑废水经沉淀处理后回用；设备冲洗水经隔油处理后回用；生活污水经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准后尽量回用。

4、合理选择弃渣场。工程弃渣必须按规定在指定的渣场堆放，先护后弃，渣场必须修建必要的挡土墙、撇洪沟、防止滑坡、塌方、泥石流等地质灾害发生。工程竣工后，恢复渣场植被或水泥固化。

5、合理选择蓄水期。在水库蓄水前，按《水利水电工程库底清理办法》要求，对淹没区库底彻底清理，对库区周边的危险化学品及有毒有害的污染物安全转移，按有关规定进行妥善处置。做好防治水环境污染工作。及时清理坝前漂浮物，定期将漂浮物和生活垃圾运至县城生活垃圾场进行卫生填埋。制定流域水资源利用分配方案，统一调度和指挥，灌溉保证率大于85%。并在左干渠渠首取水建筑物下方设计专用生态基管。在丰、平水期，生态放流采用左干渠钢管下泄放水流量大于0.061m3/s；在枯水季节，即库区水位低于渠道取水高程时，通过现有改造后的0.8m发电涵管放流，保证下游河道生态需水，并配设生态流量自动监测系统。

6、做好库区污染防治工作。严禁在库周围及上游新建对水库有污染的任何企业，建设项目在设计阶段必须对区域环境保护和污染防治进行统筹规划；保护库周植被、涵养水源，不得对库周灌木林地随意砍伐，25°以上土地必须退耕还林。禁止库区养殖，防止库区富营养化趋势。

7、水库管理人员生活燃料采用液化气等清洁燃料，食堂油烟经油烟净化装置处理达到《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)后，通过排气筒高空排放。水库管理所生活污水经有效处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准后回用于农灌。

8、加强环境管理，制定环境风险应急预案。在项目设计和施工阶段进一步细化并落实“以新带老”环保措施和本续扩建工程提出的各项环境保护措施，并将所有环保措施列计环保投资，环保投资必须纳入工程投资概算，完善环境保护计划。

9、在本工程施工前，完成毛江电站的拆除工作。委托资质单位开展项目施工期环境监理工作，定期向环保部门提交工程环境监理报告，环境监理报告作为项目试生产和竣工环境保护验收的依据。

三、项目建成后，须报经永州市环保局同意方可投入试运行，试运行三个月内，按建设项目环境保护“三同时”规定，申请项目竣工环境保护验收，经我厅验收合格后方可正式投入运行。

四、你公司在收到本项目批复后15个工作日内，将批复后的项目环评报告书送达永州市环保局和蓝山县环保局。拟建项目环保“三同时”执行情况的监督检查和日常环境管理工作由永州市环保局和蓝山县环保局具体负责。

湖南省环境保护厅
2014年6月13日

PAGE
－－
－5－